
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 70/T/16 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO SCUOLABUS SENZA CONDUCENTE PER IL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale gestisce in proprio il trasporto del servizio scolastico degli alunni 

iscritti alle scuole primarie e secondarie di primo grado, residenti o domiciliati nel territorio comunale, mediante la 

disponibilità di n. 1 scuolabus, con autista dipendente comunale;  

PRESO ATTO che il mezzo di proprietà del Comune, necessita di urgente intervento di riparazione; 

DATO ATTO che per poter svolgere il servizio si rende necessario sostituire in via del tutto temporanea ed 

urgente, lo scuolabus inefficiente, al fine di garantire il servizio di trasporto degli studenti pendolari della scuola 

dell’obbligo; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che disciplina le determinazioni a contrarre e la relativa procedura; 

- l’art. 32 del D.Lgs. n .  50/2016 e s.m.i. che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

- l’art. 1 commi 501, 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) il quale ha esteso 

anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti di forniture e 

servizi di importo inferiore a €. 1.000,00 con affidamento diretto, senza far ricorso al mercato elettronico o alle 

piattaforme telematiche; 

DATO ATTO che è stata contattata la ditta CANIGGIABUS s.r.l. con sede in Alessandria – Litta Parodi, via 

B.Graziani n. 1, P.IVA 00173940055, la quale ha dichiarato la propria disponibilità a noleggiare a questo Comune 

uno Scuolabus IVECO DAILY da 22 posti al costo giornaliero di €. 400,00 oltre IVA 10% per complessivi €. 

440,00; 

DATO ATTO altresì che non occorre acquisire il Codice Identificativo di gara (CIG) trattandosi di servizi necessari 

per l’esecuzione in amministrazione diretta dei servizi comunali, in quanto l’automezzo sarà guidato da un 

dipendente comunale; 

PRESO ATTO che è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016, in data 30.04.2016 con 

Deliberazione del C.C. n. 15, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 440,00 IVA 10% compresa, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio pluriennale 2016/2018; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) acquisito d’ufficio in corso di validità; 
 



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 

RITENUTO di dover provvedere in merito con urgenza ad impegnare la spesa; 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE alla ditta CANIGGIABUS s.r.l. con sede in Alessandria – Litta Parodi, via B.Graziani n. 1, P.IVA 

00173940055, il noleggio di uno Scuolabus IVECO DAILY da n. 22 posti, da utilizzarsi in data odierna, al fine di 

garantire il servizio di trasporto in favore dell’utenza scolastica al costo di €. 440,00 (IVA inclusa in misura di 

legge), che verrà corrisposto a presentazione di regolare fattura, entro i termini previsti dalla normativa vigente;  

DI DARE ATTO che:  

- che il veicolo si trova in perfetto stato di funzionamento e manutenzione e risponde alle richieste 

dell’utilizzatore;  

- che il veicolo è regolarmente assicurato; 

- che il veicolo è dotato dei normali attrezzi in dotazione, libretto di circolazione, certificato e contrassegno 

assicurativo, pagamento bollo; 

DI IMPEGNARSI nei confronti della ditta suddetta:  

- a custodire ed utilizzare il veicolo secondo la diligenza del buon padre di famiglia e in conformità alle 

disposizioni previste dal codice civile e stradale;  

- di non affidare il veicolo a persone non abilitate alla guida;  

- di riconsegnare lo stesso nelle medesime condizioni in cui è stato ricevuto;  

DI ASSUMERE a favore della suddetta ditta formale impegno di spesa alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016; 

DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

DI COMUNICARE alla ditta interessata la presente determinazione; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 

Frugarolo, lì 19.10.2016 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 440,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.06-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 

2016, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 19.10.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Rag. Perfumo Annamaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 19.10.2016 AL 03.11.2016 

 

Frugarolo, lì 19.10.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


